
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/8

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.

6 bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 7 e 15 e 19 del "Codice di comportamento

del  personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e

delle  Società partecipate approvato con D.G.R n. 43/7 del 29.10.2021" e che il

personale  della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di

conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESTATO

Il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della Regione n. n.

15 prot. n. 972 del 09/03/2022 con il quale alla sottoscritta, Dott.ssa Marika Batzella,

sono state attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Interventi integrati alla

persona della Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene e

Sanità e dell’Assistenza Sociale;

VISTO

la DGR n. 26/17 del 14 maggio 2025, "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macro aggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-

2027);

VISTA

la L.R. 8 maggio 2025 n. 13, "Bilancio di previsione 2025-2027";VISTA

la L.R. 8 maggio 2025 n. 12, "Legge di stabilità regionale 2025";VISTA

la L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii., “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la L. Cost. n. 3/1948 e le relative norme di attuazione, “Statuto speciale della

Sardegna”;

VISTA

IL DIRETTORE

Avviso “INCLUDIS 2024” PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla

povertà Obiettivo Specifico h) ESO 4.8. Progetti di inclusione socio-lavorativa di

persone con disabilità. Approvazione definitiva del progetto e piano finanziario con

l'assegnazione delle risorse pari a € 232.864,30 a favore dell'Ente gestore dell'Ambito

PLUS Sarcidano Barbagia di Seulo, capofila ATS, per la realizzazione delle attività

progettuali.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-02 - Servizio Interventi Integrati alla Persona

R
A

S
 A

O
O

 1
2-

02
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
09

6 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 2
72

97
 d

el
 1

0/
09

/2
02

5




ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/8

la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/10 del 13.10.2022, PR FSE+

Sardegna  2021-2027 “Il PR FSE+ Sardegna 2021-2027 al servizio della dignità”.

VISTO

la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 6166 final. del 25.8.2022

che approva il programma “PR Sardegna FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo

del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’

occupazione e della crescita” per la Regione Autonoma della Sardegna in Italia.

CCI 2021IT05SFPR013;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

24  giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga

il regolamento (UE) n. 1296/2013;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

24  giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di

sviluppo  regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo

per una  transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’

acquacoltura,  e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,

migrazione e  integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO

il Regolamento (UE, Euratom) n. 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020

che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio, recante

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (UE)

n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi,

come  previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a

qualunque  titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito

del procedimento;

ATTESTATO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/8

la Circolare dell’Autorità di gestione (AdG) del PR Sardegna FSE + 2021/2027 n.

2,  prot. 41824 del 25/06/2024 “Indicazioni operative per i Responsabili dell’

attivazione  delle procedure selettive, compresa la procedura di ammissione al PR

FSE+ 2021/2027 dei progetti finanziati da altre fonti";

VISTA

la Determinazione dell’Autorità di gestione (AdG) n. 6356, prot. 73591, del

14.12.2023,   “PR FSE + SARDEGNA 2021/2027 - APPROVAZIONE

CALENDARIODEGLI INVITI SECONDO QUANTO DISCIPLINATO ALL’ART. 49

COMMA 2 DELREG. (UE) 2021 /1060 – CALENDARIO 3/2023”, dalla quale risulta

annoverato nell’ambito della Priorità 3 – Inclusione e lotta alla povertà, obiettivo

specifica h), settore di intervento 153, l’Avviso INCLUDIS 2024 con una dotazione

finanziaria di € 18.000.000,00;

RICHIAMATA

la Circolare dell’Autorità di gestione (AdG) del PR Sardegna FSE + 2021/2027 n. 1del

20/12/2022 prot.83079– “PR SARDEGNA FSE+ 2021/2027- prime indicazioni

operative sul processo programmatorio e sulla procedura per la richiesta ed il rilascio

dei pareri di conformità.” che definisce il processo programmatorio delle operazioni e

la pubblicazione di un calendario degli inviti a presentare proposte, con la specifica

che la Determinazione dell’AdG di approvazione del calendario degli inviti e con l’

inserimento della proposta nel calendario, i Direttori dei Servizi competenti sono

autorizzati a richiedere la variazione di bilancio e la creazione dei capitoli dedicati per

il trasferimento delle risorse;

VISTA

il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del PR FSE+ 2021-2027 Versione

1.0,  approvato con Determinazione del Direttore generale del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale n. 3125 prot. n. 35642

del 29/06 /2023;

VISTA

la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PR FSE+ n. 6528/82885 del  19

dicembre 2022 con cui l'AdG proroga la validità del Vademecum per l’operatore vs.

1.0 approvato con Determinazione n. 26844 del 12.06.2018 e del Manuale

delle procedure di gestione ad uso dei Responsabili di azione POR Sardegna;

VISTO

Presa d’atto  definitiva del Programma, istituzione del Comitato di Sorveglianza e

adempimenti successivi all’approvazione;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/8

la Determinazione n. 1509 prot. n. 32885 del 09.12.2024 “Proroga dei terminiVISTA

la Determinazione n 1108, prot. n. 28689 del 21.10.2024, “Proroga dei termini

di  presentazione delle proposte progettuali riferite all’Avviso “INCLUDIS 2024” PR

FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo Specifico h) ESO

4.8.  Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità. DGR n.31/10

del  13.10.2022”, con la quale la data di scadenza per la presentazione delle

proposte  progettuali da parte degli Enti gestori degli Ambiti PLUS sul sistema

informativo SIL,  fissata con l’Avviso “INCLUDIS 2024” negli articoli 11 e 17, al 29

novembre 2024, è stata prorogata al 30.12.2024;

VISTA

la Determinazione n. 796, prot. n. 21297 del 01.08.2024, con la quale si è approvato l’

Avviso “INCLUDIS 2024” PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta

alla  povertà Obiettivo Specifico h) ESO 4.8. Progetti di inclusione socio-lavorativa

di persone con disabilità. DGR n. 31/10 del 13.10.2022;

VISTO

il parere di conformità ai sensi dell’art. 73 Reg.(UE) n.1060/2021 rilasciato dall’

Autorità di Gestione del PR FSE+ SARDEGNA 2021-2027 con Determinazione n.

3849, prot. n. 51242 del 31.07.2024 e acquisito al protocollo generale di questa

Direzione in data 01.08.2024 al n. 21292;

VISTO

“l’Accordo di collaborazione tecnica nell’ambito delle politiche sociali e politiche del

lavoro - Inclusione socio lavorativa delle persone con disabilità” siglato il 18 ottobre

2021 tra la Direzione Generale delle Politiche sociali e l’ASPAL (Agenzia sarda per le

Politiche attive del lavoro) finalizzato alla definizione di un quadro di indirizzo volto a

coordinare e facilitare la realizzazione sul territorio di un sistema integrato di interventi

e servizi di inclusione delle persone con disabilità fisica psichica e sensoriale, anche

attraverso la definizione di procedure operative di lavoro integrate e il rafforzamento

delle sinergie territoriali riferite ad azioni di sensibilizzazione all’accoglienza socio-

lavorativa con particolare riferimento all’avviso INCLUDIS 2021;

VISTO

che l’importo massimo del finanziamento previsto per ciascuna proposta

progettuale  territoriale, conformemente all'art. 73, par.2, lett. c del Reg. (UE) 2021

/1060, presenta il miglior rapporto tra l’importo del sostegno, le attività intraprese e il

conseguimento degli obiettivi dell’avviso;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/8

la Determinazione n. 466, prot. n. 9637 del 07.05.2025, “Rettifiche e integrazioni all’

art.30 dell’Avviso e agli Allegati A, B e C delle “Linee guida per la gestione e

rendicontazione dei progetti”, con la quale, rilevata la presenza di meri errori materiali

si è proceduto alla rettifica dell’art. 30 dell’Avviso e all'aggiornamento Allegato A

VISTA

la Determinazione n. 204, prot. n. 3369 del 19.02.2025, “Adozione dei modelli

aggiornati dell’Allegato G e dell’Allegato H, allegati alle Linee guida per la gestione e

rendicontazione dei progetti” riferite all’Avviso “INCLUDIS 2024” PR FSE+ 2021-2027

Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo Specifico h) ESO 4.8. Progetti di

inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità. DGR n.31/10 del 13.10.2022”

con la quale, rilevata la presenza di meri errori materiali nell’Allegato G (elenco

Progetti Personalizzati) e nell’Allegato H (Progetto Personalizzato di inserimento

Socio-lavorativo) delle Linee guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti si

è ritenuto di dover procedere all’aggiornamento dei due predetti allegati (Allegato G e

Allegato H);

VISTA

la Determinazione n. 115 prot. n. 1613 del 27.01.2025, “Riapertura dei termini

di  presentazione delle proposte progettuali riferite all’Avviso “INCLUDIS 2024” PR

FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo Specifico h) ESO

4.8.  Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità. DGR n.31/10

del 13.10.2022”, con la quale, ritenuto di dover garantire l’attuazione del programma

sulla  parte più estesa possibile del territorio regionale al fine di raggiungere il

maggior  numero di destinatari possibili, sono stati riaperti i termini per la

presentazione delle proposte progettuali da parte degli Enti gestori degli Ambiti PLUS

sul sistema informativo SIL sino alla data del 25.02.2025;

VISTA

di  presentazione delle proposte progettuali riferite all’Avviso “INCLUDIS 2024” PR

FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo Specifico h) ESO

4.8.  Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità. DGR n.31/10

del  13.10.2022. Seconda proroga” con la quale il termine per la presentazione

delle  proposte progettuali relative all’Avviso Pubblico INCLUDIS 2024, è

stato  ulteriormente prorogato, individuando quale data di scadenza il 15 gennaio

2025 ed è stato coerentemente aggiornato il cronoprogramma procedurale;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/8

la comunicazione di approvazione del progetto e di idoneità al finanziamento,

trasmessa al Comune di Isili, Ente Gestore dell’Ambito PLUS Sarcidano Barbagia di

Seulo, con prot. n. 14013 del 19.06.2025, con l’indicazione del rispettivo punteggio e

del piano finanziario approvato, con cui, tra l’altro, si invitava alla costituzione formale

dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con i soggetti indicati nella proposta

VISTA

che con la suddetta determinazione sono stati approvati gli importi dei preventivi

economico finanziari con un valore rideterminato in applicazione dell'art. 5 dell'Avviso;

CONSIDERATO

la Determinazione n. 635, prot. n. 13466 del 06.06.2025, "Avviso “INCLUDIS 2024”

PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo Specifico h)

ESO 4.8. Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità.

Approvazione dei verbali relativi ai lavori della Commissione tecnica di valutazione

delle proposte progettuali. Approvazione dei punteggi complessivi e dei preventivi

economico finanziari";

VISTA

che entro i termini di scadenza fissati dall’Avviso “INCLUDIS 2024” sono pervenute

n. 25 domande di partecipazione da parte degli Enti Gestori dei seguenti Ambiti PLUS

di  Ales Terralba, Alghero, Anglona Coros Figulinas, Arcipelago del Sulcis, Area

ovest, Cagliari, Cagliari 21, Carbonia, Ghilarza – Bosa, Guspini, Iglesias, Macomer,

Nuoro,  Ogliastra, Olbia, Oristano, Ozieri, Quartu-Parteolla, Sanluri, Sarcidano

Barbagia, Sassari, Siniscola, Tempio Pausania, Trexenta, Sarrabus Gerrei;

CONSIDERATO

la Determinazione n. 237, prot. n. 4315 del 05.03.2025 con la quale è stata istituita,

presso il Servizio Interventi integrati alla persona della Direzione Politiche Sociali dell’

Assessorato dell’Igiene e dell’Assistenza Sociale, la Commissione tecnica per la

valutazione dei progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità di

cui all’art.18 dell’Avviso “INCLUDIS 2024”;

VISTA

(Registro per l’attestazione delle ore di attività di Accesso e presa in carico), Allegato

B (Registro per l’attestazione delle ore di Attività di Orientamento) e Allegato C

(Registro Presenze Tirocinio) delle "Linee guida per la gestione e la rendicontazione

dei progetti" dell'Avviso INCLUDIS 2024;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/8

per quanto in premessa, l’approvazione definitiva della proposta progettuale e del

piano finanziario, allegati alla presente per farne parte integrante, con assegnazione

di complessivi € 232.864,30, per il finanziamento di "INCLUDIS 2024, progetto di

ART. 1

DETERMINA

la necessità di dover procedere all’approvazione definitiva della proposta progettuale

e del piano finanziario, allegati alla presente per farne parte integrante, con

assegnazione di complessivi € 232.864,30, per il finanziamento di "INCLUDIS 2024,

progetto di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità" a valere sulle risorse

di cui al PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo

specifico h) ESO 4.8. “Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari

opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare

l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati ”Settore di intervento 153

“Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro per i soggetti

svantaggiati” a favore del Comune di Isili, Ente gestore dell’Ambito PLUS Sarcidano

Barbagia di Seulo, in qualità di capofila dell'ATS;

ACCERTATA

il codice CUP:  assegnato al progetto dal Comune di Isili   qualeC49G24000250002 

Ente Gestore dell'Ambito PLUS Sarcidano Barbagia di Seulo ;

VISTO

che il preventivo economico finanziario presentato dall'Ente Gestore dell'Ambito

PLUS Sarcidano Barbagia di Seulo è stato conformemente aggiornato e rinviato con

prot. n. 25349 del 20.08.2025;

VISTO

che con nota prot.n. 22252 del 01.08.2025 l’Ente Gestore dell’Ambito PLUS

Sarcidano Barbagia di Seulo ha comunicato i dati del/dei titolare/i effettivo/i

beneficiario del finanziamento ai sensi dell'art.20 dell'avviso;

PRESO ATTO

che con nota prot.n. 22252 del 01.08.2025 integrata con nota prot. 24708 del

08.08.2025 l’Ente Gestore dell’Ambito PLUS Sarcidano Barbagia di Seulo ha

comunicato la costituzione formale dello stesso in ATS con i relativi partners per la

realizzazione del progetto INCLUDIS 2024;

PRESO ATTO

progettuale per la realizzazione delle attività per la successiva stipula della

convenzione con la Regione Sardegna, così come disposto dalle Linee Guida per la

gestione e la rendicontazione dei progetti dell’avviso INCLUDIS 2024;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/8

di disporre la pubblicazione della presente Determinazione e relativi  allegati in

estratto nel sito istituzionale della Regione 

ART. 3

che con successivo atto le suddette risorse saranno impegnate sul Bilancio regionale

di previsione 2025/2027 con imputazione contabile in ragione del cronoprogramma

progettuale.

ART. 2

inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità" a valere sulle risorse di cui al PR

FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo specifico h) ESO

4.8. “Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non

discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei

gruppi svantaggiati ”Settore di intervento 153 “Percorsi di integrazione e

reinserimento nel mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati” a favore del Comune

di Isili, Ente gestore dell’Ambito PLUS Sarcidano Barbagia di Seulo, in qualità di

capofila dell'ATS;

La presente Determinazione comprensiva degli allegati è trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e

dell’Assistenza Sociale, ai sensi della L.R. n.31/1998.

                                                                                       Il Direttore del Servizio

                                                                                             Marika Batzella


		2025-09-10T15:21:38+0200
	MARIKA BATZELLA
	Firmato digitalmente da


		2025-09-10T15:21:43+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




